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Anotace

Tématem diplomové práce je Péče o sakrální stavby na Orlickoústecku od 19. století

po současnost. I přes velký zájem o historii a architekturu sakrálních staveb na území České

republiky zůstal Orlickoústecký region v tomto ohledu dosud opomíjen. Proto je cílem této

práce seznámit její čtenáře, na příkladu šesti kostelů, které se nalézají v Orlickoústeckém

regionu, nejen s jejich architektonickými a stavebními prvky, ale také s péčí, která byla těmto

stavbám věnována ve vymezeném období.

Práce je uvedena stručným vývojem památkové péče na území České republiky od 19.

století do současnosti, kdy jsou zmíněny i významné osobnosti, které stály u zrodu tohoto

oboru a svou činností napomohly k jejímu rozvoji. Jádrem práce je kapitola věnovaná

katalogům daných kostelů, kdy jsou jednotlivé stavby popsány na základě rozsáhlého

terénního průzkumu a odborné literatury. Tato část je doprovázena náčrty a půdorysy staveb

v textu, ale i rozsáhlým přílohovým aparátem s podrobnou fotodokumentací.

Klíčová slova: Orlickoústecko, Památková péče, Sakrální stavby – kostely, Rozsah 19. - 21.

století, Kostel sv. Vavřince v Čenkovicích, Kostel sv. Matouš v Červené Vodě, Kostel sv.

Bartoloměje v Jablonném nad Orlicí, Kostel sv. Archanděla Michaela v Králíkách, Kostel

Narození Panny Marie v Mlýnickém Dvoře, Kostel sv. Josefa Kalasánského v Moravském

Karlově.

Annotation

The topic of the diploma thesis is Preservation of sacral monument at Orlickoústecko

area from the 19th century to nowadays. Despite of the wide interest in the history and

architecture of sacral monuments in the Czech Republic, the Orlickoústecko area remained

neglected. Therefore, the aim of this work is to introduce its readers on examples of six

churches situated in Orlickoústecko region not only with their architectural and constructional

components but also the care given to them in defined period.

The work is introduced by brief evolution of preservation of monuments in the Czech

Republic from the nineteenth century to nowadays. There are also mentioned important

people who stood by the birth of this discipline and help its development. The core of this

thesis is a chapter dedicated to catalogues of chosen churches where are the monuments

described on the basis of a field research and professional literature. This part contains

sketches and floor plans in the text and also in the vast apparatus detailed photo

documentation can be found.

Key words: Orlickoústecko, Preservation of monuments, Sacral monuments – churches,

period 19th to 21st century, the Church of st. Vavřinec in Čenkovice, the Church of st.

Matouš in Červená Voda, the Church of st. Bartoloměj in Jablonné nad Orlicí, the Church of

st. Archangel Michael in Králíky, the Church of the Birth of Panna Maria in Mlýnický Dvůr,

the Church of st. Josef Kalasánský in Moravském Karlově.
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1 Úvod

Důvodů, proč se zabývat sakrálními stavbami a péčí, která jim je věnována ze strany

společnosti, je celá řada. Pro někoho jsou sakrální stavby místy, která spojují člověka

s Bohem, další v nich vidí neopominutelnou součást krajiny a prostoru, který nás obklopuje.

Důležitou podstatou, kterou nelze opominout, je samotné jejich ztvárnění do

architektonického celku. Každá stavba představuje i se svými detaily určitou myšlenku a

záměr, ať již se jedná o velkolepost gotických katedrál, či barokní dynamiku tvarů. Právě

fascinace architekturou spojenou s náboženstvím je jedním z hlavních důvodů vzniku této

práce.

Již od pradávna se člověk vyvíjí na základě společnosti a věcí, kterými je obklopen a

které rozvíjejí jeho osobnost a charakter. Mezi faktory ovlivňující lidského ducha patří zajisté

i víra bezprostředně související s náboženstvím, které je prezentováno mnoha způsoby.

V případě této diplomové práce jsou prezentovaným předmětem kostely a jejich stavební

úpravy, které pouze okrajově, či naopak zcela zásadně ovlivnily jejich současný vzhled.

Cílem této práce je snaha o zachycení a popis památkové péče, která byla na těchto

stavbách uplatněna v rámci průběhu času. S tím bezprostředně souvisí i poznání jednotlivých

stavebních fází a následný popis daných historických staveb. Vzhledem k náročnosti

vybraného tématu, kdy bude snaha zmapovat u vybraných staveb nejen jejich minulost ale

současně i podrobný stavebně-historický vývoj, není možné obsáhnout všechny sakrální

stavby v okresu. Proto dle předběžného průzkumu a svého uvážení, bylo zvoleno šest staveb,

nacházejících se v okrese Ústí nad Orlicí.

Okres Ústí nad Orlicí byl vybrán záměrně. Prvotním důvodem výběru byla autorčina

znalost této lokality a poměrně zachovalý stav velké většiny zdejších sakrálních památek.

Několik z nich je v této práci dále popisováno. Dalším důležitým impulsem pro výběr této

lokality byla její zajímavá historie a změny, které zde v průběhu zkoumané doby nastaly.

Jedná se zejména o události, které se zde odehrály v období druhé světové války až do

dnešních dnů. Všechny zkoumané sakrální památky se nacházejí na území bývalých Sudet

nebo v jeho těsné blízkosti. Oblast zvaná Sudety se rozkládá na území Čech, Německa a

Polska a od středověku byla obydlena převážně německými obyvateli. Němečtí obyvatelé byli

známí svým kulturním a církevním životem, který se lišil od způsobu života ve zbytku
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českých zemí. Po roce 1918 a vzniku republiky byla velká část Sudet i s německým

obyvatelstvem začleněna do nové Československé republiky. Někteří němečtí obyvatele nesli

toto spojení s českým státem nelibě, jelikož se stále cítili jako Němci, nikoliv jako obyvatelé

Československa, což se postupně projevovalo a byl to jeden z důvodů vzniku II. světové

války. Německý národ ovšem II. světovou válku prohrál a „venteda“ zasáhla prakticky

všechny německy mluvící obyvatele, jejich místa, kde žili a také sakrální památky. Jsou

známy informace o vypálených německých obydlích, vraždách německých obyvatel a

likvidaci sakrálních památek. V této práci bude představena zajímavá skutečnost, že ačkoliv

se vybrané lokality nacházejí na území bývalých Sudet nebo v jejich těsné blízkosti, nebyly na

konci druhé světové války výrazně poškozeny. A to ani příslušníky Rudé armády, kteří se

často dopouštěli na obsazených územích válečných zločinů a ničení německých vesnic1, ani

v období tzv. „divokého odsunu“, který, dle Pamětní knihy města Ústí nad Orlicí není v této

lokalitě prokázán.2 Ovšem samotné vysídlení v pozdějších letech v této lokalitě již proběhlo a

mělo na sakrální památky neblahé důsledky. S odchodem německého obyvatelstva

z pohraničních oblastí odešla i společnost, která měla hluboký vztah k danému regionu a i

k pamětihodnostem, které se v něm nacházejí.

Poznatky z oblasti památkové péče v této práci vycházejí zejména ze skutečného stavu

staveb a jejich konstrukcí, které byly zjištěny na základě podrobné prohlídky objektů a

pořízené fotodokumentace jednotlivých architektonických prvků. Výsledky terénního

průzkumu jsou doplněny archivními prameny, vzniklými převážně pro účely jednotlivých

farností a dále sekundární literaturou.

Pro volbu zkoumaných staveb byly stanoveny tři kritéria. Prvním kritériem při výběru

jednotlivých staveb, bylo stáří kostela, kdy jeho výstavba měla proběhnout do roku 1800.

Toto kritérium bylo určeno pro lepší demonstraci stavebních etap a s tím souvisejícími

úpravami jednotlivých staveb. Dalšími kritérii byla již zmíněná lokalita stavby a také její

dostupnost.

Časové rozhraní počínající 19. stoletím bylo zvoleno na základě proměn v oblasti

památkové péče, které tímto obdobím započaly. A to z hlediska nástupu purismu a s ním

související proměny v oblasti ochrany památek. Tímto obdobím také začíná úvodní kapitola

této práce, která ve stručnosti vykresluje vývoj památkové péče na území České republiky.

1 DUŠEK, Radim. Ústí nad Orlicí v období totalit. Ústí nad Orlicí, 2010, s. 8-10. ISBN 80-7405-092-3.
2 SokA Ústí nad Orlicí, Archivní fond UO 000383, evidenční jednotka 35, Pamětní kniha města Ústí nad Orlicí
(1937 – 1946), s. 311.
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Nejzásadnější pro sakrální stavby ale bylo, dle mého názoru, období po únoru 1948, kdy

se Československo, a tudíž i obor památková péče, řídilo názorem jedné strany. Vzhledem

k postoji tohoto období našich dějin na náboženství, který byl všeobecně uplatňován, je


[…]

západního průčelí. Foto:
autor.

18) Detail zámku dveří západního
průčelí. Foto: autor.

19) Dveře z přelomu 19. a 20. století
spojující jižní předsíň
s prostorem lodi. Foto: autor.

20) Okno s vitráží z přelomu 19. a
20. století. Foto: autor.
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Příloha č. 2 – Fotodokumentace kostela sv. Matouše v Červené Vodě

1) Mapa Stabilního katastru – Červená
Voda s kostelem sv. Matouše na
východní straně. Zdroj: ÚAZK.

2) Pohled na severní průčelí kostela.
Foto: autor.

3) Pohled na západní průčelí
kostela. Foto: autor.

4) Volně vložená krabicová konstrukce
zvonové stolice. Foto: autor.

5) Pohled na západní stranu lodi
s kruchtou a emporami. Foto: autor.

6) Presbyterium s vítězným
obloukem. Foto: autor.
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7) Sakristie s valenou klenbou.
Foto: autor.

8) Portál vstupu do sakristie
s polygonálně profilovanou
římsou. Foto: autor.

9) Příčné ztužení krovu. Foto: autor. 10) Středové ztužení v úrovni druhého
a třetího hambalku. Foto: autor.

11) Lícová strana dveří spojující západní
předsíň s prostorem lodi. Foto: autor.

12) Rubová strana dveří – viz
obr. 11. Foto: autor.
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13) Lícová strana dveří sakristie.
Foto: autor.

14) Rubová, nosná strana dveří
sakristie. Foto: autor.

Příloha č. 3 – Fotodokumentace kostela sv. Bartoloměje v Jablonném nad Orlicí

1) Mapa Stabilního katastru –
Jablonné nad Orlicí s kostelem v.
Bartoloměje. Zdroj: ÚAZK.

2) Pohled na jihovýchodní stranu
kostela. Foto: autor.

3) Pohled na prostor lodi a
presbyteria. Foto: autor.

4) Zaklenutí presbyteria a
vítězný oblouk. Foto: autor.
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5) Pohled na kruchtu. Foto: autor. 6) Klenba pod kruchtou. Foto: autor.

7) Trámová základna krovu cibulové
báně. Foto: autor.

8) Detail šikmých vzpěr v prostoru
cibulové báně. Foto: autor.

9) Krov nad východní částí lodi.
Foto: autor.

10) Středový sloupek se ztužením
krovu nad presbyteriem. Foto:
autor.
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11) Klenba v sakristii. Foto: autor. 12) Klenba severní předsíně. Foto:
autor.

13) Rám okna tribuny. Foto: autor.
14) Okno v presbyteriu. Foto: autor.

15) Portál západního průčelí.
Foto: autor. 16) Portál severní předsíně.

Foto: autor.
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17) Dveře do prostoru schodiště na
kruchtu. Foto: autor.

18) Detail zakončení pásového
závěsu dveří - schodiště na
kruchtu. Foto: autor.

Příloha č. 4 – Fotodokumentace kostela sv. Archanděla Michaela v Králíkách.

1) Mapa Stabilního katastru – kostel sv.
Archanděla Michaela na
severozápadní straně. Zdroj: ÚAZK.

2) Pohled na část jižního
průčelí s presbyteriem.
Foto: autor.

3) Pohled ze západu na severní průčelí
s kaplí. Foto: autor.

4) Věž kostela. Foto: autor.
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5) Pohled na prostor lodi a presbyteria.
Foto: autor.

6) Boční loď kostela. Foto: autor.

7) Pohled z prostoru lodi na
kruchtu. Foto: autor.

8) Klenba kaple Panny Marie.
Foto: autor.
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9) Presbyterium. Foto: autor. 10) Sakristie. Foto: autor.

11) Vstupní portál na východní
straně věže. Foto: autor.

12) Detail klik a klíčových štítků
dveří západního průčelí. Foto:
autor.
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13) Lícová – rámová strana
bočních dveří do prosotru
lodi. Foto: autor.

14) Rubová strana vstupu do
prostoru lodi ze západu.
Foto: autor.

15) Vitráž okna v prostoru lodi. Foto:
autor.

16) Rameno schodiště v západní
předsíni. Foto: autor.
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Příloha č. 5 – Fotodokumentace kostela Narození Panny Marie

1) Mapa Stabilního katastru –
Mlýnický Dvůr s kostela na
západní straně. Zdroj: ÚAZK

2) Východní průčelí kostela
s vstupní bránou. Foto: autor.

3) Pohled do prostoru lodi a
presbyteria. Foto: autor.

4) Prostor presbyteria. Foto:
autor.
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5) Sakristie. Foto: autor. 6) Kruchta. Foto: autor.

7) Okno sakristie s renesanční
mříží. Foto: autor. 8) Rubová strana dveří do

sakristie. Foto: autor.

9) Dveře spojující východní předsíň
s lodí. Foto: autor.

10) Trámová základna krovu věže
s konstrukcí zvonové stolice.
Foto: autor.
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Příloha č. 6 – Fotodokumentace kostela sv. Josefa Kalasánského v Moravském
Karlově

1) Mapa Stabilního katastru –
Moravský Karlov s kostelem.
Zdroj: ÚAZK.

2) Pohled ze západu na severní
průčelí. Foto: autor.

3) Západní průčelí s věží. Foto:
autor.

4) Trámová základna krovu věže.
Foto: autor.

5) Kruchta. Foto: autor.
6) Pohled z prostoru lodi na

presbyterium. Foto: autor.
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7) Sakristie. Foto: autor. 8) Krov nad prostorem lodi. Foto: autor.

9) Lícová strana dveří v západním
průčelí. Foto: autor.

10) Rubová strana dveří západního
průčelí. Foto: autor.

11) Dveře z presbyteria do
sakristie. Foto: autor.

12) Detail zavěšení okna
v sakristii. Foto: autor.