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Předložená diplomová práce je věnována šesti vybraným kostelům na Králicku,
v severní části Okresu ústí nad Orlicí. Zaměření práce odpovídá zadání, kde je specifikován
následovně. Práce je zaměřena na poznání regionální skupiny sakrálních staveb v části
pohraničního území severovýchodních Čech. Předmětem práce je samostatné poznání
staveb metodou zjednodušeného SHP a porovnání poznatků z dostupné literatury, a
v druhém plánu by se měla zabývat péčí o tyto stavby jako památky. Bohužel ve vlastním
textu práce je její cíl formulován trochu zamlženě a kostrbatě.

Nicméně obsah práce v zásadě odpovídá zvolenému tématu. Jistý rozpor je však mezi
obsahem práce a jejím názvem který bylo asi vhodné v průběhu zpracování změnit, například
na: Vybrané sakrální stavby na Králicku, jejich stavební vývoj a péče o ně. Takto je název
poněkud zavádějící, indikující zájem o celý okres.

Zmíněný rozpor ještě výrazněji vystupuje v úvodní kapitole o metodě. Kde chybí
jasnější metodické určení výběru staveb a tím i upřesnění tématu. Obecné konstatování, že
stavby byly vybrány podle předběžného průzkumu, uvážení autorky a podle kritérií výstavby
před rokem 1800 a umístění v Sudetech je poněkud nedostatečné. Poslední kritérium
dostupnosti, je již zcela účelové. Z pohledu historicko-geografického je také třeba zmínit, že
Jablonné nad Orlicí se v Sudetech nenachází a bylo vždy etnicky české.

V úvodní části také poněkud chybí kapitola o historickém vývoji zkoumaného území.
Pozornosti by neměl uniknout fakt, že se se území nachází na pomezí Čech a Moravy, na
území tří politických okresů a tří panství. Významná a důležitá by také byla stať o vlastnických
poměrech v oblasti, především pro širší komparaci sakrálních staveb a určení stavebníků,
případně i stavitelů zkoumaných staveb.

Kromě úvodní kapitoly, práce obsahuje obecnou kapitolu o vývoji památkové péče,
která je obecným shrnutím obecně známých informací bez velkého vztahu k řešenému
tématu. Zde byla zajímavá alespoň krátká zmínka o podobě památkové péče v Německé říši
v období 1938-1945.

Nicméně těžištěm práce a její nejrozsáhlejší a nepřínosnější částí je obsáhlý katalog
šesti vybraných sakrálních staveb. Katalogová hesla jsou logicky koncipována a rozdělena na
situaci objektu, popis stavby a jejích částí, hodnotné prvky, shrnutí stavebního vývoje a na
oddíl věnovaný památkové péči o objekt. Součástí katalogu jsou identifikační fotografie,
půdorysná schémata a schémata krovových konstrukcí. Za nepřímou součást katalogu lze
považovat i kvalitní obrazovou fotografickou přílohu umístěnou na konci práce. Zde jsou také
umístěny výřezy z map stabilního katastru.

Katalog je zpracován nadprůměrně kvalitně. Autorka prokazuje dobrou schopnost
popisu historické architektury včetně znalosti odborné terminologie. I když drobné
nedostatky by se jistě našly, především je to jistá neobratnost a nejistota při popisu např.
termín povrch stavby, zaklenutí oken místo záklenků oken, při popisech krovů opakovaná
záměna šikmé a ležaté stolice, námětků za krátčata a podobně.

Za velmi kvalitní lze považovat i popisy výplňových prvků, oken a dveří. Autorka také
prokazuje dobrou schopnost sledované stavby a jejich jednotlivé prvky správně a
kvalifikovaně slohově zařadit. Zvlášť vyzvednout je třeba kvalitu všech obrazových příloh.

Chvályhodná je především snaha o zachycení staveb vlastními půdorysnými (byť
poněkud neumělými) půdorysnými schématy a také velmi poučená schémata krovových
konstrukcí, která podle mého soudu patří k jednomu z hlavních přínosů práce. Velmi kvalitní
je také fotografické příloha a to jak z pohledu technického provedení tak výběru zachycených
prvků a konstrukcí.

Z celého zpracování katalogu přímo čiší osobní nasazení a zaujetí zkoumaným
předmětem, prozrazující nebývale poctivý a podrobný terénní průzkum, což je velmi
sympatické a plně omlouvá případné drobné nedostatky.

Z metodického hlediska a vzhledem k deklarovanému zaměření práce také bylo
vhodné v rámci hesla věnovat více pozornosti dataci výstavby nebo stylově určující přestavby
a také určení a zhodnocení autorství návrhu. Tyto informace jsou v textu často obsaženy,
bylo by však asi přehlednější jejich zařazení do základní struktury hesla.

Závěr práce je poněkud příliš stručný. Téma práce přímo vybízí k širší komparace
zkoumané šestice kostelů z různých úhlů pohledu. Například z hlediska typologického, (typ
jednolodního kostela často s věží v západním průčelí, ve dvou případech s vysoko umístěnou
trojramennou kruchtou), z hlediska doby výstavby (postaveno z nebo výrazně přestavěno ve
4/4 18. století), z hlediska objednatele a z hlediska autorského (pět ze šesti staveb se nachází
Na Lichtenštejnských panstvích), a v neposlední řadě z hlediska srovnání jednotlivých
konstrukcí (např. u krovů poměrně neobvyklé časté používání ležatých stolic se středním
podélným rámem). Tato komparace by byla velmi přínosná a naznačila by směry dalšího
bádání. Žádoucí by také bylo alespoň letmé srovnání s dalšími stavbami na okolních
Lichtenštejnských panstvích. Autorka se v závěru soustředí na, z hlediska hodnoty staveb
spíše podružné, shrnutí zásahů památkové péče, což je však také jeden z cílů práce

Vítanou součástí závěrečné kapitoly by také byla mapka lokalit, přehledná srovnávací
tabulka půdorysů staveb, případně podoby krovových konstrukcí a snad také souhrnný
přehled datace staveb a jejich stavebníka.

Přes výše zmíněné připomínky považuji práci za velmi zdařilou a rád ji doporučuji
k obhajobě a pro její hodnocení navrhuji výborně - velmi dobře podle kvality obhajoby

Náměty pro diskusi:

- Specifika regionu na hranici Čech a Moravy a tří panství
- Typologie staveb - vzájemné srovnání
- Úvaha o autorství souvěkých kostelů a možný vliv stavebníka.
- Specifika krovových konstrukcí

V Pardubicích 10.1.2018 Mgr. Bohdan Šeda